

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024

Căn cứ vào Điều lệ Trường THCS, THPT và Trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGD&ĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Công văn số 996/GDĐT-KTKĐ ngày 14/4/2023 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

Thực hiện Công văn 217/GDĐT huyện Tiên Lãng: Về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

Căn cứ điều kiện thực tế nhà trường;

Trường THCS Cấp Tiến xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023- 2024 của nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trung học cơ sở.

2. Huy động tỉ lệ học sinh ra lớp đạt 100%.

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

4. Đảm bảo công khai về tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

5. Ứng dụng CNTT để phục vụ cho công tác tuyển sinh trực tuyến.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Thông báo, công khai, tuyên truyền: Kế hoạch, Thông báo tuyển sinh của trường đã được PGD&ĐT phê duyệt đến cha mẹ học sinh và các tổ chức xã hội.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh của trường năm học 2023 - 2024 đúng quy định.

- Phân công, kiểm tra giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của ban tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

- Chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên về công tác tuyển sinh của nhà trường.

2. Quy định đối tượng tuyển sinh

- Về độ tuổi, địa bàn cư trú, tuyển tuyển sinh:

+ Về độ tuổi: Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2012);

+ Về địa bàn cư trú gồm 10 đội: đội 1, 2 thôn Phương Lai; Đội 3 thôn Quan Bò; Đội 4,5,6 thôn Kinh Lương; Đội 7 thôn Phú Lương; Đội 8 thôn Phú Xuân; Đội 9 thôn Thái Lai; Đội 10 thôn Hào Lai.

- Trẻ em (học sinh) khuyết tật, có hoàn cảnh đặc biệt:

* Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học;

* Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn ba tuổi so với tuổi quy định.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Số lớp: 03;

- Số học sinh : 129 học sinh(trong đó học tại Tiểu học Cấp Tiến : 116 hs ; Học tại Kiến Thiết, Đoàn Lập và Thị trấn, Minh Đức là :13 học sinh)

Dự kiến tuyển sinh : 129 học sinh.

4. Phương thức, thời gian tuyển sinh

- Thực hiện phương thức xét tuyển theo tuyển tuyển sinh do Phòng GD&ĐT huyện Tiên Lãng quy định.

- **Thời gian triển khai thử nghiệm:** Từ 19/6-26/6/2023;

- **Thời gian tuyển sinh trực tuyến:** Từ ngày 10/07/2023 đến hết ngày 22/07/2022

- Thời gian tuyển sinh trực tiếp- bổ sung: Từ ngày 24/07/2023 đến hết ngày 29/07/2023

Buổi sáng: Từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ;

Buổi chiều: Từ 14 giờ 00 đến 17 giờ 00 phút

5. Quy định về hồ sơ của học sinh

- Phiếu đăng ký dự tuyển (theo mẫu) đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp, in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến;

- Đơn xin học(theo mẫu của trường);

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ (kèm theo bản gốc để đối chiếu);

- 2 ảnh 3x4(01 ảnh dán vào đơn; 01 ảnh dán vào học bạ);

- Học bạ cấp tiểu học.

6. Các nội dung khác: theo tình hình thực tế của nhà trường.

III. CÔNG TÁC BÁO CÁO

- Gửi Kế hoạch tuyển sinh, danh sách Hội đồng tuyển sinh trường (bản mềm và bản dấu đỏ) về Phòng GDĐT trước ngày

- Ngoài báo cáo định kỳ, nhà trường nghiêm túc thực hiện các báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Phòng GDĐT Tiên Lãng

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 của nhà trường, phối hợp với Trường TH Cấp Tiên để tuyên truyền công tác tuyển sinh, báo cáo Phòng GD&ĐT. Tham gia đầy đủ hội nghị hướng dẫn về công tác tuyển sinh do Phòng GD&ĐT tổ chức hướng dẫn;

2. Thông báo công khai tại trường tuyển sinh do Phòng GD&ĐT huyện quy định; chỉ tiêu tuyển sinh và các quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh.

3. Tuyên truyền, hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về tuyển sinh trực tuyến;

4. Chuẩn bị cơ sở vật chất, thành lập Tổ công tác hỗ trợ và triển khai tuyển sinh trực tuyến của trường;

5. Nhà trường lập danh sách Hội đồng tuyển sinh đề nghị UBND huyện Tiên Lãng ra quyết định thành lập, thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng, Phó chủ tịch là Phó hiệu trưởng, thư ký và một số uỷ viên khác. Hội đồng tuyển sinh có

trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng thời gian quy định, đúng qui chế, đúng chỉ tiêu được giao;

6. Hướng dẫn cha mẹ học sinh truy cập vào tra sổ liên lạc điện tử để theo dõi, kiểm tra thông tin cá nhân, kết quả học tập, kết quả tuyển sinh của học sinh theo quy định; đảm bảo mật mã học sinh, bố trí bộ phận thường trực hướng dẫn, giải đáp, hỗ trợ, xử lý những khó khăn của học sinh, cha mẹ học sinh về mã học sinh, sổ liên lạc điện tử và các nội dung khác về tuyển sinh theo quy định;

7. Tổ chức tuyển sinh:

a) Khi tiếp nhận hồ sơ của học sinh cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học sinh như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh... trong giấy khai sinh, hộ khẩu, học bạ (đối với lớp 6), dữ liệu tuyển sinh trực tuyến (nếu có), nếu thấy trùng khớp cán bộ tiếp nhận hồ sơ phải ghi vào mặt sau của bản sao giấy khai sinh: **“Đã kiểm tra khớp với bản chính khai sinh và hộ khẩu”** sau đó ký và ghi rõ họ tên, Hiệu trưởng ký và đóng dấu xác nhận. Bản sao giấy khai sinh có xác nhận này sẽ là căn cứ để ghi vào hồ sơ học tập, cấp văn bằng chứng chỉ cho học sinh sau này. Cán bộ tuyển sinh và Hiệu trưởng nhà trường phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận trên;

b) Trong suốt thời gian tuyển sinh nhà trường tuyệt đối không được thu hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp các khoản ngoài quy định cho nhà trường.

8. Hiệu trưởng phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn chu đáo, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

9. Kết thúc tuyển sinh nhà trường lập danh sách học sinh đã tuyển, báo cáo kết quả tuyển sinh với UBND xã và phòng GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 – 2024 của trường THCS Cấp Tiến, đề nghị Ban giám hiệu, hội đồng tuyển sinh, các tổ chuyên môn và các bộ phận liên quan nghiên cứu, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để b/c);
- CB, GV, NV nhà trường (để t/hiện)
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hương

